https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/

3å,

HISTÓRIA

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi idealizado
pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela Resolução No.
04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição. O
Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da Publicidade previsto
no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação prevista no
Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as matérias
legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O Diário
Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro Integrado
de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de Servidores efetivos
do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail:
diariooficialcambar@gmail.com  – site:
https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

DECRETOS LEGISLATIVOS

DECRETO Nº. 004/2025

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO INCISO II, DO DECRETO Nº.
003/2025, ACRESCENTANDO PONTO FACULTATIVO O
EXPEDIENTE NO DIA 19 DE MARÇO DE 2025 NO ÂMBITO DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, NA FORMA QUE INDICA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA (CE), no
uso de suas atribuições legais, em especial o disposto no art. 32, inciso XIII
do Regimento Interno, Resolução N.º 08/2005, de 28/11/2005, e,

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Câmara
Municipal de Barbalha no dia 19 de março de 2025, quarta-feira, data
consagrada a SÃO JOSÉ, Padroeiro do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO que foi emitido Decreto Nº. 003/2025 que dispõe sobre
o expediente no âmbito do Poder Legislativo no ano de 2025;

CONSIDERANDO ainda os princípios da eficiência e economicidade,
inerentes a Administração Pública,

RESOLVE DECRETAR:

Art. 1º. Fica alterado o inciso II do art. 1º do Decreto Nº. 003/2025 passando
a ter seguinte redação:

Art. 1º. (...)

II – Dia 19 de março do corrente ano, quarta-feira, data consagrada
a São José e dia 24 de março, segunda-feira, véspera do feriado
estadual da Data Magna do Ceará;

Art. 2º. Os demais termos do Decreto Nº. 003/2025 que dispõe sobre o
expediente no âmbito do Poder Legislativo no ano de 2025, permanecem
inalterados.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho,
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha

em 18 de março de 2025.

         DIÁRIO    OFICIAL
Câmara Municipal de Barbalha

Ano XV, No. 1421 Barbalha-CE, Terça-feira, dia 18 de Março de 2025.  - CADERNO 01/01 –      Pag. 01

MESA DIRETORA
Presidente

Dorivan Amaro dos Santos (PT)
Vice-Presidente

Epitácio Saraiva da Cruz Neto (REPUBLICANOS)
1º. Secretário

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT)
2ª. Secretária

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS)

DEMAIS VEREADORES

Antenor Francisco de Amorim (PDT)
Antônio Ferreira de Santana (PC do B)
Carlos André Feitosa Pereira (PSB)
Cícera Bertulino de Souza (PSB)
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB)
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO)
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT)
João Ilânio Sampaio (PSB)
Maria Gely de Freitas Pereira (REPUBLICANOS)
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB)
Odair José de Matos (PT).

COMISSÕES PERMANENTES

Constituição, Justiça e Legislação Participativa

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira
(REPUBLINOS);  Odair José de Matos (PT).

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor

Antônio Ferreira de Santana (PC do B); Cícera Bertulino de Souza (PSB);
Carlos André Feitosa Pereira (PSB).

Obras e Serviços Públicos

Antenor Francisco de Amorim (PDT); Antônio Ferreira de Santana (PC
do B); Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT).

Educação, Saúde e Assistência

Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT); João Ilânio Sampaio (PSB).

Ética e Decoro Parlamentar

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira (REPÚBLICANOS).

Juventude

Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT);  Carlos André Feitosa (PSB).

Segurança Pública e Defesa Social

Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT); Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS).

DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA:  LUCAS ARON DOS SANTOS GOMES;
ASSESSOR DA MESA: JOSEMBERG DA SILVA CUNHA;
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: KELVY GABRIEL DE MOURA
FERREIRA; ORGANIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E
PUBLICAÇÃO: CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA –
CIEC

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1421 Barbalha-CE, Terça-feira, dia 18 de Março de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/

2

DORIVAN AMARO DOS SANTOS

Presidente
Câmara Municipal de Barbalha

PROJETOS DE RESOLUÇÕES

Projeto de Resolução Nº 12/2025

Confere Título de Cidadã Barbalhense a personalidade que indica e dá outras
providências.

A Parlamentar Antônio Ferreira de Santana, no uso de suas atribuições
legais, com fundamentos no art. 80, III, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Barbalha/CE, vem, propor o presente Projeto de Resolução para
apreciação do Plenário:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadã Barbalhense a
Senhora Sarah Rachel Correia Pinheiro

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em

Sessão Solene em data e local a ser marcada pela homenageada até o dia 22
de dezembro de 2028.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em
14 de março de 2025.

Antônio Ferreira de Santana

Vereador
Autor

CURRÍCULO E BIBLIOGRAFIA

Sarah Rachel Correia Pinheiro, conhecida simplesmente

como Sarah, nasceu em 2 de novembro de 1986, na cidade de Maranguape, no

Estado do Ceará. Desde cedo, sempre estudou em escolas públicas e

demonstrou um forte vínculo familiar, além de uma dedicação especial aos

estudos, pautados pelo compromisso com as causas sociais.

Em 2010, formou-se em Serviço Social pelo Centro

Universitário Leão Sampaio, em Juazeiro do Norte, cidade onde construiu

grande parte de sua trajetória acadêmica e profissional. Casada com Tardiny

Pinheiro Roberto, é mãe de dois filhos: Thais, nascida em 2010 no Hospital

Santo Antônio, e Tobias, nascido em 2014 no Hospital São Vicente, ambos no

município de Barbalha. Com equilíbrio e dedicação, Sarah concilia sua vida

familiar com uma intensa atuação na gestão pública, especialmente na área da

saúde.

Sarah sempre buscou aprimoramento profissional e

acadêmico. Possui especialização em Auditoria e Gestão de Sistemas de Saúde

pela Faculdade de Juazeiro do Norte, um MBA em Gestão Executiva da Saúde

e uma especialização em Gestão de Recursos Humanos. Atualmente, é

acadêmica do curso de Direito.

Além de sua experiência administrativa, tem uma atuação

relevante na área acadêmica. Foi preceptora de estágio do curso de Serviço

Social e ministrou palestras na Faculdade Leão Sampaio, abordando temas

como a judicialização da saúde e suas implicações na administração pública.

Também atuou na mediação extrajudicial junto à Defensoria Pública do

Estado do Ceará, na Comarca de Barbalha, representando a Secretaria

Municipal de Saúde de Barbalha no atendimento de demandas do SUS,

visando resoluções administrativas para evitar judicializações.

Sarah tem capítulos publicados em livros acadêmicos e

diversos resumos apresentados e publicados em anais de congressos estaduais

e nacionais, reforçando sua contribuição intelectual e técnica para a área da

saúde pública.

Trajetória Profissional e Atuação na Gestão Pública

Sua jornada profissional teve início em 2009, durante a

gestão do então prefeito Zé Leite, quando começou a trabalhar na Secretaria

de Assistência Social de Barbalha. Com seu comprometimento e habilidades

técnicas, assumiu posteriormente a coordenação do setor de projetos e

captação de recursos no gabinete do prefeito, consolidando-se como uma

profissional estratégica na obtenção de investimentos para políticas públicas

para o município de Barbalha.

É servidora efetiva da Secretaria Municipal de Saúde de

Barbalha, exercendo a função de assistente social. Atuou no Núcleo Municipal

de Apoio Técnico ao Combate à Judicialização da Saúde, contribuindo

diretamente para a efetivação de direitos e para a melhoria do acesso aos

serviços de saúde da população.

Entre 2013 e 2016, ocupou os cargos de Secretária de Saúde

e Secretária de Administração do município de Missão Velha, período em que

desenvolveu e implementou diversas políticas públicas voltadas para a

melhoria do atendimento no Sistema Único de Saúde (SUS).

De 2018 a 2020, exerceu a função de Secretária Executiva

do Conselho Municipal de Saúde de Barbalha, prestando assessoramento

técnico essencial para o fortalecimento do controle social na gestão pública.

Atualmente, é Secretária Executiva do Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte, que abrange seis municípios do

Cariri cearense. Sua atuação tem sido fundamental para o fortalecimento do

SUS na região, com destaque para a ampliação e aprimoramento dos serviços

de saúde especializados ofertados à população.

Compromisso com a Saúde e Transformação Social

Com uma trajetória marcada pela dedicação, competência e

compromisso, Sarah consolidou-se como uma referência na gestão da saúde

pública da região do Cariri. Seu trabalho em Barbalha e nos demais municípios

onde atuou reforça sua afeição e compromisso com a saúde coletiva, sempre

buscando efetivar os princípios e diretrizes do SUS.

Determinada e de temperamento resiliente, Sarah é movida

pelo desejo de transformar a realidade ao seu redor. Sua história se entrelaça

com Barbalha, cidade que a acolheu e onde construiu laços pessoais e

profissionais. Seguindo um caminho de excelência e compromisso social,

reafirma diariamente seu papel como agente de transformação na saúde

pública do Cariri.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1421 Barbalha-CE, Terça-feira, dia 18 de Março de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/

3

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

14 de março de 2025.

Antônio Ferreira de Santana
Vereador

Autor

REQUERIMENTOS

Requerimento Nº 275/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício à Secretaria Municipal de infraestrutura e
Serviços Públicos cobrando a realização do conserto a recuperação do
calçamento que dá acesso da CE do Sítio Santo Antônio ao Sítio Fárias, no
Distrito Arajara.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após
ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de infraestrutura e Serviços Públicos cobrando a
realização do conserto a recuperação do calçamento que dá acesso da CE do
Sítio Santo Antônio ao Sítio Fárias, no Distrito Arajara.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 14
de Março de 2025.

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES
Vereador do UNIÃO – UNIÃO BRASIL

Autor

Requerimento Nº 274/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício ao Demutran solicitando a sinalização da
estrada do Sítio Corretinho.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após
ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao
Demutran solicitando a sinalização da estrada do Sítio Corretinho.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 14
de Março de 2025.

ODAIR JOSÉ DE MATOS
Vereador do PT – PARTIDO DOS TRABALHADORES

Autor

Requerimento Nº 273/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício ao Secretário Municipal de Educação, Sr. João
Paulo, solicitando que seja implantado nos colégios municipais o PROERD.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após
ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao

Secretário Municipal de Educação, Sr. João Paulo, solicitando que seja
implantado nos colégios municipais o PROERD.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 14
de Março de 2025.

MARCUS JOSÉ ALENCAR LIMA
Vereador do REPUBLICANOS – REPUBLICANOS

Autor

Requerimento Nº 272/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício ao Prefeito Municipal, Dr. Guilherme Saraiva,
com cópias à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e ao
Diretor do Demutran, solicitando a aquisição de coletes balísticos nível III,
para o uso em serviço dos Agentes de Trânsito da nossa Cidade.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após
ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao
Prefeito Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, com cópias à Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Serviços Públicos e ao Diretor do Demutran, solicitando a
aquisição de coletes balísticos nível III, para o uso em serviço dos Agentes de
Trânsito da nossa Cidade.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 14
de Março de 2025.

MARCUS JOSÉ ALENCAR LIMA
Vereador do REPUBLICANOS – REPUBLICANOS

Autor

Requerimento Nº 276/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviando ofício ao Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos, solicitando a realização de uma fiscalização e identificação
dos responsáveis pelo descarte de lixo no trecho entre os Bairro Nassau e o
Morro da Sarriema (Bairro Frei Damião), na CE-O60, ao lado do Presídio de
Barbalha. Haja Vista que caminhões estão utilizando o local como depósito de
lixo.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após
ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviando ofício ao
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, solicitando a
realização de uma fiscalização e identificação dos responsáveis pelo descarte
de lixo no trecho entre os Bairro Nassau e o Morro da Sarriema (Bairro Frei
Damião), na CE-O60, ao lado do Presídio de Barbalha. Haja Vista que
caminhões estão utilizando o local como depósito de lixo.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 14
de Março de 2025.

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES
Vereador do UNIÃO – UNIÃO BRASIL

Autor

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1421 Barbalha-CE, Terça-feira, dia 18 de Março de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/

4

Requerimento Nº 277/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício ao Secretário Municipal Infraestrutura e
Serviços Públicos solicitando a limpeza, poda das árvores e iluminação para a
Rua L-11, localizada no Bairro Cirolândia, especialmente no espaço do Largo
Público. Maria Noêmia Cândido de Brito.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após
ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao
Secretário Municipal Infraestrutura e Serviços Públicos solicitando a limpeza,
poda das árvores e iluminação para a Rua L-11, localizada no Bairro
Cirolândia, especialmente no espaço do Largo Público. Maria Noêmia
Cândido de Brito.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 14
de Março de 2025.

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES
Vereador do UNIÃO – UNIÃO BRASIL

Autor

Requerimento Nº 278/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, com cópia ao Prefeito Municipal, Dr. Guilherme Saraiva,
solicitando o recapeamento asfáltico em trechos da Avenida da Integração,
entre a Rua Antônio Francisco Sampaio e o final do Loteamento Jardim dos
Ipês.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após
ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, com cópia ao
Prefeito Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, solicitando o recapeamento
asfáltico em trechos da Avenida da Integração, entre a Rua Antônio Francisco
Sampaio e o final do Loteamento Jardim dos Ipês.

JUSTIFICATIVA

Haja Vista que o trecho está bastante desgastado, apresentando vários buracos

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 14
de Março de 2025.

JOÃO ILANIO SAMPAIO
Vereador do PSB – PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

Autor

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES
SINDICAIS